

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie (Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

BERNY OPÓR

Złe obyczaje stoją na drodze akcji uzdrowienia gospodarczego.

Mimo wielu wysiłków, zmierzających do obniżenia cen, w życiu codziennym nie odczujemy tej zmiany. Stąd rodzi się pytanie, czy cała akcja, zmierzająca w tym kierunku, jest tylko papierową akcją? Czy naprawdę nie można obniżyć sztywnych cen tak, aby obniżki odczuł każdy konsument w swoim codziennym rachunku?

Obniżenie cen poprzedziła zmniejszenie produkcji w dziedzinie obciążeń publicznych i polatnienia kredytu, kosztów transportu, a nawet w wielu wypadkach obniżka kosztów robocizny. Dlatego spodziewaliśmy się, że obniżka dotkliwie wszystkie czynniki produkcji, a więc i zysk. Tymczasem jednak stało się inaczej.

Jeżeli rolnik kupuje za ostatnie grosze żelazo, nie odczuwa zmniejszenia cen, o której słyszy niemal ciągle. Jeżeli rolnik, czy pracownik umysłowy chce kupić jakiś artykuł produkcji przemysłowej — zapewne nie odczuje przeprowadzonej akcji obniżkowej, lub też odczuje ją niewspółmiernie mało do wysiłków, jakie w tym kierunku uczyniono. Jeżeli zaś jest to trudno mówić o zwiększeniu konsumpcji i nadaniu szybszego ruchu obrotowi gospodarstwu.

Coś więc jest tu nie w porządku. Wiemy przecież, że rząd prowadził akcję zmniejszenia cen z następną wolą osiągnięcia tych korzyści, jakie akcja ta może dać gospodarstwu narodowemu. Wiemy że całe społeczeństwo akcję tę popiera i wiemy z długiego szeregu przykładów, że istotnie obniżono koszty produkcji. Mimo to jednak nie odczuwamy tego w życiu codziennym.

I szukamy przyczyn tego stanu rzeczy. Przyczyny te — rzecz prosta — są mało uchwytne. Wydaje się jednak, że w braku moralności naszego życia gospodarczego. Wygórowane zyski, jakie niewątpliwie ciągnął nasz przemysł, wytworzyły ambicje szkodliwe nie tylko dla naszego życia, ale i dla życia społeczeństwa, niezależnie od racji gospodarczej, nie wszyscy chcą się zgodzić z mniejszym zyskiem i szukają możliwości zarobienia w zwiększonym obrocie.

Niektóre pisma donosiły niedawno o wielkich obniżkach plac robotniczych w rozmaitych przedsiębiorstwach przemysłowych. Obniżki te są — jak np. w papierni „Klucze” — 40 proc. Tego rodzaju postępowanie w sposób fatalny odbija się na całej akcji uzdrowienia życia gospodarczego, prowadzącej z obniżkami nakładem wysiłków przedmiotem jest bowiem ta sama obniżka placu, do której dojdzie do skutku, zdolność nabywca wielkiej części ludności także osłabnie, ze zamiast podniesienia poziomu konsumpcji, poziom ten jeszcze bardziej spadnie.

I dlatego społeczeństwo spodziewa się zwycięstwa walczy z „biernym oporem” — jak to określił min. gen. Roman Gościński — opór ten bowiem jest sprzeczny z najbardziej żywotnymi interesami Państwa i społeczeństwa polskiego.

Wydaje się nam, że przełamanie „biernego oporu” niektórych gałęzi przemysłu i handlu jest całkowicie możliwe,

gdyż akcji rządu sekundować tu będzie zgodna wola całego społeczeństwa, które nie pozostawia głuche wprost zamierzeń rządowych.

Oczywiście jednak akcja społeczna, zmierzająca do zmniejszenia cen, należy rozwinąć jeszcze bardziej, nie wszędzie bowiem w tej chwili hasła te zostały

wywołane zgodnie działaniem społeczeństwa, które czasami czeka bierzenia na wyniki akcji rządowej bez przyłożenia ręki do jej realizacji.

Wydaje się nam również, że w dziele wielkiej przebudowy naszego życia zbiorowego, rozpoczętej przez Marszałka Piłsudskiego w roku 1926

pod hasłem umoralnienia tego życia, społeczeństwo nie może tolerować „biernego oporu” niektórych czynników i tu winno podjąć z pomocą akcji rządowej przez odpowiednie zorganizowanie się i działanie. Życie bowiem gospodarcze w Polsce oparte jest o myślnie założenia i stać przedziarski się spora doza niemoralności do innych dziedzin. Goźdźwi, zysk nie znalazł wielu zwolenników. Życie gospodarcze tlewi w atmosferze złych obyczajów, które zmienić trzeba.

NA DRODZE POPRAWY.

Dalsze ułatwienia w zakresie konwersji zobowiązań rolniczych.

Zagadnienie odłożenia rolnictwa jako jednego ze środków walki z kryzysem tego skutkiem stało się w ostatnich latach podstawową troską rządu w dziedzinie polityki gospodarczej.

Celowe wysiłki, dążące do rozwiązania tego zagadnienia, znalazły swój wyraz w inicjatywom przez rząd ustawodawstwie, jak również w szeregu zarządzeń administracyjnych.

Ostatnio ogłoszony dekret Prezydenta Rzeczypospolitej i rozporządzenie ministra skarbu, dotyczące ułatwień dla instytucji kredytowych, wprowadzają — w zakresie konwersji krótkoterminowych zobowiązań rolniczych o charakterze zorganizowanym — dalsze bardzo znaczne ułatwienia dla dłużników — rolników. W związku z tem Bank Akceptacyjny rozesał instytucjom wierzycielskim okólniki, mówiący o zasadach udzielenia pomocy instytucjom, zawierającym umowy z dłużnikami w zakresie wierzycielskości rolniczych. W myśl tego okólnika termin zawierania umów konwersyjnych został przedłużony do dn. 31 października 1936 r.

Udzielenie odsetkowej pomocy skarbu Państwa dla instytucji wierzycielskich z tytułu obniżenia dłużnikom odsetek od wierzycielskości, objętych umowami konwersyjnymi, zawartymi przed dniem 1 grudnia 1934 r., przedłużono natomiast na dalszy rok obowiązywania tych umów.

Wysokość oprocentowania długów, objętych umowami konwersyjnymi, pozostaje na przeciąg trzeciego roku ich obowiązywania bez zmiany, t. zn. przy umowach zawartych z posiadaczami gospodarstw wiejskich grupy A i B, jak również z dzierżawcami i osobami prywatnymi — 4½ procent w stosunku rocznym — natomiast w odniesieniu do gospodarstw wiejskich grupy C — 6½ procent.

Począwszy od najbliższej raty kapitałowej, płatnej po dniu 31 grudnia 1935 r., zawieszona zostaje spłata części z dzierżawcami i osobami prywatnymi — 4½ procent w stosunku rocznym — natomiast w odniesieniu do gospodarstw wiejskich grupy C — 6½ procent.

Począwszy od najbliższej raty kapitałowej, płatnej po dniu 31 grudnia 1935 r., zawieszona zostaje spłata części z dzierżawcami i osobami prywatnymi — 4½ procent w stosunku rocznym — natomiast w odniesieniu do gospodarstw wiejskich grupy C — 6½ procent.

Ponadto podane są w okólniku zasady zawierania umów konwersyj-

nych przez spółdzielnie rolniczo-handlowe i przedsiębiorstwa, które w łącznej liczbie 205 zostały uprawnione przez ministra skarbu do bezpośredniego zawierania umów konwersyjnych z dłużnikami — posiadaczami gospodarstw wiejskich oraz z instytucjami kredytowymi, uprawnionymi do bezpośredniej współpracy z Bankiem Akceptacyjnym, w których spółdzielnie te są zadłużone.

Niezależnie od okólnika Banku Akceptacyjnego, komitet konwersyjny, działający przy tym Banku, wydał okólniki, dotyczące zgłaszania odwołań instytucji wierzycielskich o uznanie winy dłużnika w niedojszciu do skutku układu konwersyjnego.

Jeżeli chodzi o akcję konwersyjną Banku Akceptacyjnego, to ogółem komitet konwersyjny zatwierdził 292.000 umów, obejmujących krótkoterminowe zobowiązania na przeszło 300 milionów złotych.

Założenie rolnictwa polskiego w kredycie krótkoterminowym jest według statystyki, sporządzonej przez ministerstwo skarbu, szacowane na 1.724,8 milionów zł. W sumie tej mieści się około 800 milionów zł. krótkoterminowych zobowiązań rolniczych o charakterze zorganizowanym, a więc takich, w zakresie których prowadzi swoją działalność Bank Akceptacyjny. Trzeba wziąć jednak pod uwagę, że nie wszystkie krótkoterminowe zobowiązania rolnicze o charakterze zorganizowanym mogą być porządkowane za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego. Część ich bowiem została skonwertowana przez państwowe i inne instytucje kredytowe we własnym zakresie, a ponadto część i to znaczna nie podlega przepisom o konwersji za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego. Ogólna suma krótkoterminowych zobowiązań rolniczych, podlegających konwersji za pośrednictwem tego Banku szacuje się na mniej-więcej na 400 milionów złotych.

Suma około 300 milionów złotych, objęta zatwierdzeniem umowami konwersyjnymi, stanowić będzie zatem mniej więcej 75% długów rolniczych, podlegających konwersji w ramach istniejących przepisów.

Przedłużony rozporządzeniem ministra skarbu prekursyjny termin zawierania umów konwersyjnych, do dnia 31 października r. b. daje możliwość zawarcia umów konwersyjnych tym dłużnikom-rolnikom, którzy dotąd ich nie zawarli. Jest to już niewątpliwie termin ostateczny.

Czego możemy się krótko spodziewać?

Czego — jak nie wojny. Wszystko za tem przemawia. Najlepszym tego dowodem jest stały wzrost zbrojeń państw całego świata.

Gdy przed wybuchem wojny wszechświatowej 1914 r. państwa Europy posiadały ogółem 8.134 karłowozwoń 13.086 armat, 792 aeroplanów, to w roku 1935 — posiadają 99.250 karłowozwoń, 15.600 armat, 19.700 aeroplanów i 10.500 czołgów.

Od 30 do 65 procent budżetu każdego z państw europejskich idzie na cele wojenne, zaledwie natomiast 6 procent na pomoc i ulgi społeczne, jak zdrowie publiczne, opieka socjalna, higiena i t.p.

Przytoczona liczba zbrojeń nie jest kompletna, dodać do tego należałoby jeszcze obfitość niezliczonych gazów trujących, żrących i parzących, o prądach radiowych i światłach „niszczących na odległość”.

Znamy dziś bomby potarowe, wazące tylko kilogram, które w zetknięciu z dachem domu lub ziemią, rozpalają się do temperatury 3.000 stopni ciepła. Stał otaczająca bombę łopię się, i w postaci płynnej masy przechodzi przez piętka, podpalając wszystko po drodze. Inne cięższe bomby przenikające w głąb ziemi, niszczą kanalizację miasta i wzniciąją pożar w rurach gazowych. Nie wielka ilość aeroplanów może przewieźć ładunek bomb, dostateczny do spalania całej stolicy.

Znamy obecnie gazy przenikające organizm, których obecność spostrzega się dopiero, gdy przejawia się ich zabolęzność skutki. Np. zielony gaz, wywołujący taki wielki dopływ plazmy krwi do tkanek płuc, że człowiek literalnie dusi się we własnej krwi, co nazywają „topieniem się na sucho”. Maski gazowe nie są żadną pomocą, gdyż istnieją dziś gazy przenikające przez maskę.

Prof. Langevin konstatauje, że sto aeroplanów może obrócić w druzny paromilijonowe miasto. Lord Halifax, szef departamentu materiałów wybuchowych angielskiego ministerstwa wojny, mówi o gazie, którego 40 ton wystarczy do zatruć okolo osmiu milionów ludzi.

Jedyną logiczną wntoskoc wojna nie może obronić ludność jakiegokolwiek kraju. Idąc w tym kierunku, mierzamy tylko do pewnej zguby i całkowitego zniszczenia naszej cywilizacji.

A tego się można spodziewać już w najbliższej przyszłości.

Sprawozdanie Miejskiego Komitetu Funduszu Pracy w Siedlcach.

Działalność swoją w roku bież. budżetowym Komitet rozpoczął z dniem 1-go listopada 1935 r. Komitet nosi nazwę „Miejski Komitet Funduszu Pracy” i działa w myśl instrukcji Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Lublinie—Komitet ma swoją siedzibę przy Zarządzie Miejskim w Siedlcach i rozciąga działalność na miasto Siedlce. Komitet nie posiada odrębnej osobowości prawnej i zadanem jego jest współdziałanie z Wojewódzkim Biurem Funduszu Pracy w zakresie akcji zwalczania bezrobocia i jego skutków, oraz organizowania na ten cel ofiarności publicznej—a mianowicie:

1) zbieranie ofiar pieniężnych i darów w naturze, oraz gromadzenie środków na pomoc doradczą dla bezrobotnych,
2) prowadzenie akcji kulturalno-owsiatowej wśród bezrobotnych,
3) współpraca z Wojewódzkim Biurem, oraz jego organami.

W sprawie daniny na rzecz bezrobotnych, uchwałonej przez Radę Miejską w Siedlcach w dniu 25/X-1935 r. Komitet zatrudnił 8 pracowników umysłowych, z posród bezrobotnych, od dnia 8 listopada 1935 r. do dnia 14 grudnia 1935 r. wliczenie przy wyrazie daniny. Wzrost daniny dorozano na sumę zł. 12.940 gr. 70.—Do dnia 10. I. 1936 r. wpłacono do K. K. O. w Siedlcach na rachunek Komitetu zł. 2.951.90.

Komitet rozpoczął akcję pomocy bezrobotnym od dnia 9. XII. 1935 r.

Sprawozdanie finansowe za czas od 1. XI. do 31. XII. 1935 r. Wpływy ogólne osiągnięte od 1. XI. 1935 r. do 31. XII. 1935 r. wyniosły z poszczególnych źródeł, a mianowicie:

Wpływy:
Pozytalność na dzień 1. XI. 1935 r. z ogrodników działkowych zł. 69.93. Ze sprzedaży znaczków Funduszu Pracy zł. 983.85. Z daniny na rzecz bezrobotnych zł. 2.734. Ofiary na rzecz bezrobotnych zł. 10.00. Na koszty przewozów całej akcji zimowej a/c. z Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy zł. 1.500.00, na akcję grudniową z Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy a/c—5.500.00. Razem wpływy zł. 10.797.98.

Wydatki:

Wydatki w związku z poborami daniny—wynagrodzenia zł. 711.62. Świadczenia społeczne za 1. XI. 1935 r. zł. 44.47. Wydatki administracji Biura Komitetu za czas od 1. XI. do 31. XII. 1935 r. zł. 400.71. Świadczenia społeczne za 1. XI. 1935 r. (3 bez. prac. um.) zł. 27.14. Druki—wymiar daniny i akcja bezrobotnych zł. 170.00. Materiały piśmienne zł. 9.17. Porto zł. 9.10. Na dożywianie dzieci szkół powszechnych zł. 1.000.00. Ofiara dla Patronatu nad więziami zł. 300.00. Zasilli gotówkowe dla bezrobotnych m-c grudzień 1935 r. zł. 4.511.00. Przewozy produktów kolejowe i miejscowe zł. 593.76. Zakupienie mąki pszennej na m-c grudzień 1935 r. dla bezrobotnych zł. 2.280.00. Różne drobne wydatki zł. 10.60. Razem wydatki zł. 10.067.57.

Zestawienie:

Wpływy zł. 10.797.98. Wydatki zł. 10.067.57. Pozostało saldo 1. I. 1936 r. zł. 730.41.

Rozładniwstwo produktów w magazynach Komitetu Miejskiego za m-c grudzień 1935 r.: węgla 55.925 kg, mieszanek kawowej 15.930 kostek, mąki pszennej 5.550 kg, słoniny 745.5 kg.

Zakwalifikowanych przez Ekspozyturę Funduszu Pracy w Siedlcach bezrobotnych za m-c grudzień 1935 r. było 746 osób.

Z tego do I. kat. zakwalifikowano 206 osób, do II. kat. rodzina średnia 235 osób, do III. kat. rodzina duża 205 osób.

Każdy z bezrobotnych otrzymuje wynagrodzenie gotówkowe za prepara-

cowane 6 dni w miesiącu zł. 6 + deputat żywnościowy wg. przydzielonej kategorii—a mianowicie:
Deputaty żywnościowe dla bezrobotnych dzielą się na 3 grupy.

I grupa samotni otrzymują—50 kg. węgla, 5 kostek mieszanek kawowocukrowej i 1/2 kg. słoniny.

II grupa średnia rodzina—75 kg. węgla, 20 kostek mieszanek kawowocukrowej, 14 kg. mąki pszennej i 1 1/2 kg. słoniny.

III grupa duża rodzina—100 kg. węgla, 40 kostek mieszanek kawowocukrowej, 14 kg. mąki pszennej i 1 1/2 kg. słoniny.

Preliminarz budżetowy na jeden m-c. wynosi w dochodach i w wydatkach:

Dochody:

Dochody własne ze specjalnej dla nich rzecz bezrobotnych, uchwałonej przez Radę Miejską w dniu 15. X. 1935 r. przewidywa zł. 3.500.00. Dochody ze sprzedaży znaczków Funduszu Pracy na walce z bezrobociem zł. 1.000.00. Dotacja z Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy zł. 7.800.00. Razem wpływów zł. 10.300.00.

Wydatki:

Na świadczenia gotówkowe tytułem pomocy doradczą dla 800 bezrobotnych (800 x 6 = 4.800) zł. 4.800.00. Na zakup 7.800 kg. mąki pszennej a 0,23 gr. za 1 kg. zł. 2.223.00. Na zakup 925 kg. słoniny a 1.43 zł. za 1 kg. zł. 1.322.75. Na wynagrodzenie 2 prac. przy inkasowaniu daniny na rzecz bezrobotnych 5% od ściąganej sumy zł. 150.00. Na wynagrodzenie 3 prac. Komitetu (biuro, magazyn i wywiad)—świadczenia społeczne zł. 430.00. Na akcję świetlicową dla dzieci bezrobotnych zł. 250.00. Na dożywianie dzieci bezrobotnych w szk. powsz. zł. 500.00. Na przewozy, opakowania artykułów i rozdawnictwa zł. 250.00. Na materiały piśmienne i porto zł. 51.00. Różne przetrwa na akcję dodatkową zł. 323.25. Razem wydatki zł. 10.300.00.

Preliminarz powyższy nie obejmuje innych wydatków w naturze, jak węgiel i mieszanina kawowa, które to artykuły przewidziane są jako dodatkowa dotacja w naturze z Wojewódzkiego Funduszu Pracy.

Z powyższego preliminarza wynika, iż dochody własne z daniny na rzecz bezrobotnych stanowią poważną pozycję w budżecie Komitetu.

Poniżej dotychczas wpłynęło z daniny około 3.000 zł i obecnie wpływy z powyższej daniny są bardzo niskie, a wydatki zaś Komitetu na świadczenia bezrobotnym wymagają stałego dopływu gotówki, Komitet apeluje do społeczeństwa o dokonywanie wpłat dobrowolnej daniny.

Celem załatwienia wnoszenia opłat Komitet uruchomił dwóch inkasentów pp. Michałaka Władysława i Rojkiwicza Henryka, którzy za okazaniem pisemnego pełnomocnictwa są upoważnieni do i opiewczowanymi pieczęcią Komitetu. Pozałem wpłaty jak dotychczas mogą być dokonywane na rachunek Komitetu w K. K. O.

Przewodniczący (—) St. Łągona.

Członkowie: (—) (—) Borowski Ludwik, Ciołczyk Tadeusz, Chromiński Henryk, Egiersdorf Irena, Gudgield Srul, Henryk Jan, King Józef, Piesiewicz Marian, Potajewski Franciszek, Rogalski Wacław, Rykowski Jan, Ks. Ryster Julian, Wisniewski Oktawian.

Niebywała okazja!

Z powodu wyjazdu sprzedam dwa domy przy ul. 3-go Maja, jeden murowany z ogrodem—sadem.

Wiadomość: Piotrowski — Siedlce, 3-go Maja 16, m. 2.

OGŁOSZENIE.

Elekrownia Miejska w Siedlcach podaje do wiadomości mieszkańcom miasta, że z dniem 1 marca 1936 r. zostają obniżone ceny na prąd elektryczny, a mianowicie:

- 1) dla prądu świetlnego p/g licznika (normalna taryfa) oraz dla I bloku (oświetleniowej) taryfy blokowej — z 88 groszy do 78 gr. za Kwg.
- 2) dla prądu świetlnego na ryzalit — obniżono o 10%, z zaostrzeniem należności miesięcznych do najbliższych 5 lub 10 groszy.
- 3) dla prądu motorowego (normalna taryfa) — z 45 gr. do 40 gr. za Kwg.
- 4) dla prądu grzejmego (II blok taryfy blokowej) z 40 gr. do 35 gr. za Kwg.
- 5) dla ryzaltowych opłat za latakł orientacyjne oraz za oświetlenie klatek schodowych (żarówka na 15 lub 25 woltów) — z 2 zł. do 1.80 zł. miesięcznie.
- 6) opłata za dzierżawę i konserwację liczników — o 10%, z zaostrzeniem miesięcznej dzierżawy do najbliższych 5 lub 10 groszy.
- 7) Opłata za ustawienie licznika i otwarcie conta z 3 zł. do 2 zł.

Obniżenie kosztów w tak znacznym stopniu — w porównaniu ze zmniejszeniem kosztów własnych, spowodowanym ogólną obniżką cen, (wynoszą one zaledwie 1/3 gr. na kilowatogodzinę), dokonane zostało z myślą o uprzedysposzeniu jaknajszerszemu ogółowi korzystania z właściwego, higienicznego i ekonomicznego oświetlenia mieszkań oraz z sily podanej dla warsztatów pracy i przyrządów elektrycznych w gospodarstwie domowym.

DYREKCYJA
ELEKTROWNI MIEJSKIEJ.

Ogłoszenie

w sprawie N. Co. 225-33.

Sędzia Komisarz masy upadłości firmy „Spółdzielczy Bank Przemysłowo-Rolny w Siedlcach sp. z o. o.” ogłasza, że w dniu 29 lutego 1936 roku, o godzinie 11 rano, w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Siedlcach, odbędzie się ogólne zebranie wierzycieli, w celu wybrania syndyka ostalecznego upadłości na miejsce zmarłego syndyka adwokata Jana Maciejowskiego.

Sędzia Komisarz

(—) nieczytelny.

Miljon na ciebie czeka!

nie zwlekał, kup los w szczególnej i znacznej z dużych wygranych kolekturze

»WOLANOW«

FILJA Siedlce, Aslanowska 16.

NUMERY EMALJOWANE do mieszkań i domów, oraz tabliczek do klatek schodowych poleca firma „GLOBUS“ Siedlce, Piłsudskiego 26.

DR. WACŁAW GOSIŃSKI choroby wewnętrzne i moczopłciowe. Siedlce, ul. Piłsudskiego 50, telefon 316.

TYLKO

DRUKARNIA POLSKA Z. POKRZYWIŃSKIEGO

SIEDLCE,
PIŁSUDSKIEGO 9
TELEFON 3
P. K. O. 63.302

WYKONAWA ZAMÓWIENIA
ESTETYCZNIE
TANIO.

SKŁADAJCIE OFIARY NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA ZAGRANICĄ.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne—10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Wydawcy: Podlaska Spółdzielnia Wydawnicza.

Redaktor: Tadeusz Zemlich.